
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134 del 25/06/2024

OGGETTO: Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per la cura e la rigenerazione dei beni
comuni urbani. Modifica competenze e gruppo di lavoro intersettoriale.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

RAO PIETRO SINDACO Si

BONNI' SERGIO ASSESSORE Si

BONO ENRICO ASSESSORE Si

BOSCO FABIO ASSESSORE Si

DEGAETANO NICOLA ASSESSORE Si

DI TRAPANI MARIO ASSESSORE Si

SPECIALE DOROTEA Vice Sindaco Si

SOLLENA VINCENZO ASSESSORE Si

E' presente il Segretario Generale Dott.ssa Spataro Antonella.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;

Visti gli allegati pareri;

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, e con separata votazione unanime dà all’atto immediata eseguibilità stante l’urgenza

del provvedere.



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 4 PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del 14/06/2024

OGGETTO: Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per la cura e la rigenerazione
dei beni comuni urbani. Modifica competenze e gruppo di lavoro intersettoriale.

Il proponente Ing. Gerardo La Franca

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che:

• l'Amministrazione Comunale, nell'ambito della propria autonomia territoriale, può promuovere, da

sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di attività volte alla

promozione sociale e culturale, turistica ed economica della propria comunità;

• con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del

24/03/2021, è stato approvato il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per

la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

Considerato che:

• con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della G.M., n. 40 del 07/04/2021, è stato

istituito il gruppo di lavoro intersettoriale, con il compito di attuare le parti di regolamento di

competenza degli uffici;

• il gruppo di lavoro risulta composto dai dipendenti Ing. Armando Piscitello, Dott. Gianluca D'Asaro,

Dott. Giuseppe Misuraca, Dott.ssa Maria Pia Motisi, Sig.ra Nadia Vitale;

• il compito principale del gruppo intersettoriale è quello di individuare e proporre all'Amministrazione

l'elenco di cui all'art. 10 comma 6, del regolamento nonché di valutare le proposte pervenute a

seguito di manifestazione d'interesse di cui all'art. 2 comma 1 lettera d);

• con la stessa delibera n. 40/2021 è stato individuato l’ufficio di gabinetto quale struttura deputata a

seguire i rapporti tra cittadini attivi/Associazioni e l’Amministrazione e alla stesura dei Patti di

Collaborazione;

Dato atto:

• che con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della G.M., n. 127 del 22/09/2022 è

stato modificato l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente, attribuendo la gestione del

patrimonio al Settore 4 Pianificazione e Sviluppo del Territorio;



• che i dipendenti Dott. Giuseppe Misuraca e Ing. Armando Piscitello hanno rappresentato le proprie

dimissioni;

Rilevato che il responsabile del settore 4, cui fa capo il patrimonio comunale, non è inserito nel gruppo di

lavoro intersettoriale;

Ritenuto che è necessario transitare e attribuire le competenze dell’ufficio di gabinetto, che non dispone di

personale adeguato alle competenze, all’ufficio di gestione del patrimonio comunale;

Ritenuto necessario altresì modificare la composizione del gruppo intersettoriale di lavoro, spersonalizzare

la composizione individuando più semplicemente il responsabile di settore pro-tempore o loro sostituto e

modificare la costituzione in termini di rappresentanza;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

Richiamati:

 Il D.Lgs.n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

 Il vigente “Ordinamento amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana”;

 La legge Regionale n.30/2000 ” Norme sull’ordinamento degli Enti locali“, come modificato ed

integrato con LL.RR. n.44/91 e n.23/97;

 il vigente Statuto Comunale;

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono ripetute e trascritte

PROPONE

1. Modificare la costituzione del gruppo di lavoro intersettoriale con i funzionari assegnati all'Ufficio

Patrimonio;

2. Attribuire al Responsabile del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio il coordinamento del

gruppo di lavoro;

3. Attribuire all’Ufficio Patrimonio, in seno al Settore 4 Pianificazione e Sviluppo del Territorio, le

competenze di struttura deputata a:

- seguire i rapporti tra cittadini attivi/Associazioni e l’Amministrazione;

- provvedere alla stesura dei Patti di Collaborazione;

4. Dare atto che il gruppo di lavoro ha il compito di individuare e proporre all’Amministrazione

l'elenco di cui all'art. 10 comma 6 del regolamento, nonché di valutare le proposte pervenute a

seguito di manifestazione d'interesse di cui all'art. 2 comma 1 lettera d) avvalendosi, ove occorra,

delle competenze trasversali dei settori 5 (Lavori Pubblici e Servizi Ambientali), 6 (Servizi

Cimiteriali e Cura della Città) e Polizia Municipale;

5. Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione

finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

6. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.

44/91.

7. Pubblicare il presente provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a

pena nullità dell’atto stesso;

- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

8. Rendere noto:

- che la struttura amministrativa competente è il Settore 4° - Pianificazione e Sviluppo del Territorio;



- che il responsabile del procedimento è l'ing. Gerardo La Franca;

- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60

giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente

provvedimento.

Il proponente
f.to Ing. Gerardo La Franca



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere:

Favorevole

Partinico lì, 14/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Gerardo La Franca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.
Copertura finanziaria: Non dovuto

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le previsioni di
bilancio, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere: Non dovuto

Partinico lì, 20/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO:

SINDACO
f.to Dott. Pietro Rao

________________________________________________

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Spataro Antonella

________________________________________________

============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 25/06/2024

Partinico, lì 25/06/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Antonella Spataro

======================================================================

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile.

Partinico, lì 25/06/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Spataro Antonella


